
!I
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ .':i:..

è'ôiÈ DÀiuR 'l:?:l'
Anêté DAJrM 

"" ,l?6/zozz
relatif aux modalités de campagne électorale et d'utilisation des technologies de

I'information et de la communication par les organisations syndicales
pout les élections professionnelles 2022

LE PRESIDENT D'UNIVERSITE COTE D'AZUR

VU le Code de I'Education,

VU le Code génétalde la Fonction Publique,

VU le Décret n"82-447 du 28 mai 1982 modifié, relatif à I'exèicice du droit syndical dans la fonction
publique notamment les articles 3-l et 3-2;

VU le Décet n"82-451du 28 mai 1982 modifié telatif aux commissions administratives paritaires ;

VU le Décret n" 99-272 du 06 avril 1999 modifié telatif aux commissions paritaires des établissemenrs
publics d'enseignement supérieur,

VU le Déctet no 2008-370 du 18 avtil 2008 modifié otganisant les conditions d'exercice des fonctions,
en position d'activité, dans les administrations de I'Etaq

VU le Décret no201L-595 dtt 26 mai 2011 modifié telatif aux conditions et modalités de mise en æuvre
du vote élecmonique pat internet pour l'élection des représentants du personnel au sein des instances
de représentation du personnel de la fonction publique de l,Etat ;

VU le Décret no2o19-785 du 25 juillet 2019 pottant création d'Université Côte dâzut et approbation
de ses statuts,

VU le Déctet no 2020-1.427 da 20 novembte 2020 relattf aux comités sociaux d'administration dans les
administrations et les établissements publics de I'Etat,

VU l'Atêté du 9 mars 2022 fixant la date des ptochaines élections professionnelles dans la fonction
publique,

VU la Délibération no202o-0l portant élection de M Jeanick BRISSWAITER, en qualité de président
d'université côte dâzur lors du conseil d'administration du 9 janvier 2020,

VU l'arrêté no77-2021du Président d'Université Côte dâzur en date du 9 juillet 2021., etportanr sur
l'accès aux technologies de l'information et de la communication par les organisations synd.i-cales,

VU l'avis du Comité technique en date du 21 octobre 2022,

VU le Règlement Intérieur dUniversité Côte d,Azur,

ARRETE

ARTICLE 1: Période électorale

Sont concetnés par le présent anèté, les élections du Comité social d'administration de
l'établissement (CSAE), de la Commission consultative pantake (CCP) et de la Commission
pantalre d'établis s ement (CPE).

L



l.t
RÉPUBLIqUE
rRANçAISE UNIVERSITÉ :.;ii:

COTE DAZUR ..:i:..

Pout les scrutins ci-dessus désignés et se déroulânt entre le jeudi f'décembte2022et le ieudi
08 décembrc 2022,1a campagne électorale est ouverte à partir du 2 novembre à 8H00 iusqu'à
la veille de I'ouvertute des scrutins, à savoir iusqu'au mercredi 30 novembrc 2022.
Pendant les jours d'ouvettute du scrutin, aucune utilisation des technologies de I'information et de
la communication n'est autorisée; en revanche, la propagande physique reste possible,
conformément à l'article 5.3 du présent arcëté.

En dehots de cette période, I'exetcice du dtoit syndical notâmment le &oit d'information et de
communication syndical s'exetce dans le respect des dispositions du décret du 28 mai 1,982 et dela
décision ministérielle du 26 avitl2076 susvisés.

ARTICLE 2: propagande

Le Président âssute une stticte é,giltté de traitement enfte les listes de candidatures âux différentes
instances en cours de tenouvellement, notamment en ce qui concerne les moyens de
communication mis à leut disposition, la répartition des emplacements réservés à l'affichage
électotal, et, le cas échéant, des salles de réunions et de I'ensemble du matédel électoral qu'elle met
à leur disposition.

ARTICLE 3 : organisations syndicales concernées

Seules les otganisations syndicales ayant déposé une liste recevable pourront procéder à
communication, par voie de publipostage, d'afftchape, de distribution et de réunion, pour les
scrutins désignés à I'article 1.

Article 4 : communication électorale par mails

A compter du ieudi 3 novembte 2022 8h et iusqu'au mercredi 30 novembre 2022 !6h,les
otganisations syndicales peuvent procéder à I'envoi de 3 publipostages pour chacun des scrutins
suivants :

- CSAE
- CPE : I'envoi de 3 mails s'entend par gtoupe de colps etpait catêgone,pour chaque liste de
candidatute recevable
- CCP: I'envoi de 3 mails s'entend pour I'ensemble des catégodes, pow chaque liste de
candidatue tecevable

L'objet du message comprend la mention < Elections professionnelles 2022>>.

L'envoi de ces messages ne faurt pas obstacle à ce que des communications syndicales d'ordte
génénl, telles que des messages d'information ou relatifs à I'organisation de manifestations
syndicales, soient envoyés durant la période de campagne électorale prévue à I'article 1 du présent
zrrèté.

La DRH d'Univercité Côte d'Azut foumira une liste de diffusion par scrutin, dont le
pédmètte corespond aux électeurs appelés à exprimer leur vote.

Les messages destinés aux électeurs de cette liste de diffusion devront ête envoyés exclusivement
par les délégués de liste mentionnés sut les déclarations des candidatures ou par les intedocuteuts

2



II
RÉPUBLIqUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ .':i:..

ëôiÈ 
-D-'ÀïùR tl:?:l'

réfétents - principal et secondafu"(r) - désignés conformément à l'article 4 de l'arrëtê no77-2027
susvisé.

Seules les adtesses de messagede électonique syndicale du qpe expression-
syndicale.X-\'L\@univ-cotedazur.fr précédemment déclarées auprès de l'établissement àu ctéées
porrf ces opérations électotales et enregistrées par l'établissement peuvent ête utilisées pour
l'émission de messages à destination de la boîte professionnelle des agents. La dénomination des
adresses de messagede électonique utilisées fait apparutre explicitement le nom ou le sigle de
l'otganisation syndicale. En cas de liste colïunune, les organisations syndicales s'entendentiur le
libellé de l'adtesse de messagede opportun pour I'envoi des mails et en informe l'administration
lors de la réunion de tirage au sort de I'ordre d'affichage des candidatutes, soit le 28 octob rc 2022.

Les derniets messages devront ête envoyés par les organisations syndicales au plus tard le 30
novembte 2022 à 16h pout une diffusion 

^v^nt 
l'heure limite légale définie à l'article 1.

La têdacion et le contenu des messages et documents sont placés sous I'entière responsabilité de
leuts auteuts.
Le contenu des messages et documents est publié sous la responsabilité de leuts auteurs et du
modétateur principal, qui est également le téférent interlocuteur pdncipal, désrgné par chaque
organisation syndicale, riotammerit s'il présente un caractère injurieux, raciste, pornogtaphiqo"àt,
diffamatoire.

Les messages doivent êfte conformes aux prescriptions validées par.I'arëté n'"77-2027 susvisé,
notamment:

- La diffusion d'information à caractère injudeux, raciste, pornogaphique ou diffamatoire
est strictement ptohibée, et pourta fafue I'objet de mesures disciplinaires et/ou judiciaires

- Chaque messâge (pièces jointes compdses) ne devra pas excéder le volume de 2 Mo.
L'insetdon de liens hypettexte dans le corps des messages est autorisé.

Les communications syndicales restent sous la responsabitté de chaque otganisation syndicale
concemée, l'établissement n'exetçant aucun contrôle sur le contenu des publications, documents
et liens présents sur ces espaces

La Iibeté d'accepter ou de tefuset un message élecftonique syndical doit pouvoir s'exercer à tout
moment. Elle est tappelée de manière claire et lisible dans chaque messâge électronique envoyé par
I'otganisation syndicale. Un dispositif automatique est inséré dans chaque message pour peflnetfte
un éventuel désabonnement. Le téabonnement volontaire pM I'agent est possible. Le
désabonnement et le réabonnement s'exécutent obligatofuement à partir de sa messagetie
ptofessionnelle.

Article 5 : Disttibution et affichage de documents

Atticle 5.1 : Disttibution des documents

Les organisations syndicales peuvent procéder à la distribution de documents dans les locaux du
service ou à ses abotds et durant le temps du service pendant la période électorale définie à l'article
1.

3

La distdbution est assutée par des agents en dehors de leur temps de service.



!.l
RÉPUBLIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ :.:i'.:

COTE DAZUR .;:i::.

Pat exception, les âgents candidats à au moins une liste, bénéficient d'une demi-journée
d'autorisation d'absence maximum par semaine de campagne électorale, pour procéder à cette
distribution, quel que soit le nombre de scrutins auquel l'agent est candidat.
Dans tous les cas, la distribution des documents ne doit pas avoir pour effet de perturber le
fonctionnement des senrices.

Article 5.2 : Affichage des documenrs

Les documents destjnés à I'affichage électotal n'excèdent pas le format A3.

L'affichage sauvâge des documents syndicaux dans les locaux de I'administtation ou aux abords de
celle-ci reste prohibé en pédode électorale.

Les otganisations syndicales sont invitées à utiliser les panneaux d'affichages déjà mis à leur
disposition pour la diffusion d'information syndicale et, si ceux-ci sont en nombre insuffisant,
demandent à I'administtation I'installation de panneaux supplémentaires ou d'espaces dédiés.

Sur chaque panneau d'zfftchage, ou ensemble de panneaux d'affichages situés dans un même lieu,
chaque organisation syndicale ne peut u"liser que l'espace qui lui est dédié.

Article 5.3 : Jours du scrutin

Pendant le scrutin, lz propagande est autodsée, à I'exception des lieux où sont installés les postes
infotmatiques dédiés âu vote électronique.

Afin de gar:anilr le bon déroulement du scrutin, le pédmète des lieux où sont instaliés les postes
informatiques dédiés au vote électonique, au sein duquel aucune ptopagande sous quelqu"?or-.
que ce soit (ftacts, affiches, incitations verbales...) ne peut être effectuée, est élargS au pas de la
porte, paliet ou couloir les jouxtant. Les limites de ce pédmètre sont définies porrt chaque lieu et
font l'objet d'une signalétique adaptêe.

Article 6 : Réunions d'information syndicale

Les otganisations syndicales peuvent ptocéder à la résewation de salles dans les locaux de
I'administration.

Les demandes sont formulées auprès du Directeut ou de la Dfuectdce du campus concerné pout
les composantes, ou du Directeur Généraldes Sewices poru les services centraux et communs, par
les délégués de liste ou leurs suppléants nommément désignés 7 jours avzntlatenue de la réunion.

L'administtation répond en 48 heutes sur cette possibilité compte tenu des nécessités de service.

Compte tenu de la situation sanitaire exceptionnelle :

- Les otganisations syndicales s'engagent à appliquer strictement les recommandations en
matiète de distanciation sociale et des gestes bardère ;
- Les otganisations syndicales sont autodsées à utiliser les outils numériques d'Université
Côte d'Azur pemettantla rêaltsaion de réunion en visioconférence.

4



II
RÉPUBtIqUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ'.:li,

COTE D'AZUR ..:i:..

P-ar dérogation de I'atticle 5 du décret du 28 mat 7982 susvisé, pendant la période de campagne
électomle, chacun des membres du personnel électeur peut assister à des réunions d'inforrriaàon
spéciale (en ptésentiel ou en visioconférence), dont la durée cumulée ne pouffa excéder deux heures
p^r agent, délai de route non compris si elles se déroulent dwant les heures de service.
Ces deux heutes d'infotmation spéciale s'ajoutent au quota des 12 heures par année civile
mentionnées à I'article 5 du décret du 28 mat 7982 précité.

Article 7 : Utilisation de I'image d'Univetsité Côte d'Azur

L'utilisation de I'image de fétablissement Université Côte d'Azu, notamment par le biais de tenues
vestimentaires (utilisation du logo ou du flom ( Université Côte d'Azur, ,* à", tee-shirts, sweats
ou autres vêtements...) au ptofit de la ptopagande électorale menée par une liste candidateàla
présente élection est interdite.

Article 8 : Utilisation de moyens de communication institutionnelle non autorisés

I''utrlisation pat les listes de candidatues d'un ou plusieurs moyens de communication
institutionnelle de l'établissement autres que ceux mentionnés aux articles précédents (réseaux
sociaux, messagerie institutionnelle...), à des fins de propagande électoral., est interdite.

Article 9: Exécution

Lz Directrice Génétale des Services Adjointe Ressources Flumaines et Modemisation et les
Dfuecteurs et Ditectrices de Campus d'Université Côte d'Azwr sont chatgés de I'exécution du
présent arrêté.

FaitàNice,te 14 U" /&opy
Le Président d'Université Côte dtzur
Jeanick BRISSWALTER

UniversEt6 fiSte d,Azun
Le résicJent

Jeanick BRt

COPIES:

Mme la Recffice de Région académique.

M. le Dfuecteut gênêtaldes Services

Direction des Ressources humaines

Intéressés.

5

{3'
r;i :!

dilê *:
.il;;r .1:

{ii Éi

:")

&

ffî
@g

@Ei

f'1,Ét.T

{t

iÈ

n, tï
elr (i;!


